
 

BAUSKAS NOVADA DOME 

VIDES UN ATTĪSTĪBAS KOMITEJA 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv 

 

KOMITEJAS  SĒDES PROTOKOLS 

Bauskā  

     
2024. gada 5. decembrī                 Nr. 12 

 

Sēde sasaukta 2024. gada 5. decembrī plkst. 13 

Sēde atklāta 2024. gada 5. decembrī plkst. 13 

  

Sēdi vada komitejas priekšsēdētāja vietniece Laine Baha 

 

Sēdē piedalās 8 komitejas locekļi: 

komitejas priekšsēdētāja vietniece Laine Baha, deputāts Voldemārs Čačs, deputāts 

Arnolds Jātnieks, deputāts Jānis Kalniņš, deputāts Aivars Mačeks (attālināti, nebalso), 

deputāts Rihards Melgailis, deputāte Inita Nagņibeda, deputāts Jānis Siugalis 

 

Sēdē nepiedalās:  

komitejas priekšsēdētājs Mārtiņš Mediņš – attaisnota prombūtne 

 

Sēdē piedalās: 

domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, pašvaldības izpilddirektors Ivars Romānovs, 

Juridiskās nodaļas vadītāja Evita Grigorjeva, vecākā juriste Linda Mežsarga, Administratīvās 

nodaļas vadītāja Liene Leveika, datorsistēmu un datortīklu administratore Krista Sondore, 

Attīstības un būvniecības departamenta vadītājs Mārtiņš Veinbergs, teritorijas plānotāja Dace 

Platonova, Bauskas novada Būvvaldes vadītāja Dace Putna, deputāts Guntis Kalniņš, AS 

“Balticovo” valdes loceklis Toms Auškāps, SIA “Egg Energy” izpilddirektors Jurijs 

Samolotovs, procesu kvalitātes vadības inženieris un Organiq izpilddirektors Vladimirs 

Korteļeņins, tehniskās daļas vadītājs Mārtiņš Štrokš, Arāja Alda Iecavas pagasta zemnieku 

saimniecība “Jaunstrīķeri” pārstāvis Aldis Arājs, Iecavas pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 

padomes valdes priekšsēdētājs Uģis Zāģeris, SIA “Lielmežotne” pilnvarotā persona Rolands 

Prokuratovs 

 

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre Ieva Skujeniece 

 

Komitejas sēdes norisi ieraksta audio formātā. 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par būvniecības ieceri "Slēgtas lagūnas tipa digestāta krātuves jaunai būvniecībai 

nekustamajā īpašumā "Lielbirzuļi", Iecavas pag., Bauskas nov.". 

2. Par atkritumu dalītas vākšanas un pārstrādes atļauju. 

3. Par dzīvojamai mājai Mēmeles iela 8, Bauskā funkcionāli nepieciešamā zemesgabala 

pārskatīšanu. 

 

Papildu darba kārtība: 

4. Par grozījumiem Bauskas novada Attīstības programmas 2022.–2028. gadam Investīciju 

plānā. 



2 

 

1.p. 

Par būvniecības ieceri "Slēgtas lagūnas tipa digestāta krātuves jaunai būvniecībai 

nekustamajā īpašumā "Lielbirzuļi", Iecavas pag., Bauskas nov.". 

 

(D.Putna, T.Auškāps, V.Korteļeņins, M.Štrokš, J.Samoļotovs, A.Arājs, L.Baha, V.Čačs, 

J.Siugalis, U.Zāģers) 

 

Ziņo: D.Putna, T.Auškāps, V.Korteļeņins, M.Štrokš, J.Samoļotovs, A.Arājs.  

 D.Putna ziņo, ka atkārtoti tiek izskatīts domes sēdē atliktais jautājums par pārskata 

“Slēgtas lagūnas tipa digestāta krātuves jaunai būvniecībai nekustamajā īpašumā “Lielbirzuļi”, 

Iecavas pag., Bauskas nov.” apstiprināšanu. Papildinot informāciju par būvniecības ieceri un 

uzņēmēju perspektīvu uzņēmējdarbībā un digestāta krātuves nepieciešamību, uzaicināti AS 

“Balticovo”, SIA “Egg Energy”, kā arī ZS “Jaunstrīķeri” pārstāvji. Aicina uzņēmējus prezentēt 

ieceri. 

 T.Auškāps informē par uzņēmuma AS “Balticovo” sasaisti ar SIA “Egg Energy” 

Organiq un “Bovo Gas”, kuri veic AS “Balticovo” atkritumu-kūtsmēslu pārstrādi; uzņēmuma 

attīstības plānos ir nodrošināt ne tikai Baltijas valstis, bet lielu daļu Eiropas valstu ar ārpus 

sprostiem dētām olām, palielinot putnu skaitu; uzņēmuma nākotnes risinājumi ir vērā ņemami 

un nodrošina augstas vides aizsardzības prasības.  

 V.Korteļeņins pamato ieceri - AS “Balticovo” paplašinās, tiek būvētas jaunas novietnes 

un palielinās putnu skaits - SIA “Egg Energy” Organiq un “Bovo Gas” ieinteresēti pārstrādāt 

kūtsmēslus biogāzē, enerģijā un mēslojumā. Lagūnu plānots izbūvēt 2 km attālumā no SIA 

“Egg Energy” biogāzes ražotnes.  

M.Štrokš informē par maisa tipa lagūnu – starp divām plēvju kārtām tiek pildīts 

digestāts, lai neizplatītos smakas emisijas, kā arī ūdens tiks nopumpēts, ja tas sakrāsies par 

daudz; prezentācijā attēlo Lietuvā izbūvētu lagūnu.  

V.Korteļeņins turpina, ka izbūves vieta ir ilgi plānota – blakus ZS “Jaunstrīķeri” 

saimniecībai, no pilsētas centra 4,7 km attālumā; tuvākie lauksaimniecības lauki piederoši 

zemnieku saimniecībai. Pamatojoties uz noslēgto līgumu starp Valsts vides dienestu un SIA 

“Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” tika veikts mērījumu rezultātu izvērtējums, 

izvērtējot smaku emisijas no SIA “Egg Energy” rūpnīcas teritorijas, kas apliecināja, ka smaka 

ir jūtama siltākos laika periodos un pie tuvākajām saimniecībām tā netika konstatēta kā 

traucējoša tieši no lagūnas. Tiek uzskatīts, ka izvēlēta pareiza tehnoloģija, nav lielas ietekmes 

uz autoceļa segumu.  

J.Samolotovs papildina, ka putnu kūtsmēsli ir unikāla tehnoloģija, jo tos izmantot bez 

pārstrādes nedrīkst, un digestāts ir ļoti ražīgs produkts; lagūna būs slēgta tipa, kas ierobežos 

smakas. 

A.Arājs piebilst, ka lagūnas vieta ir pateicīga dēļ rietumu vēja virziena; lielākais 

kaitējums videi ir slāpeklis un amonjaks, kas veidojas no digestāta, kas attiecīgi ir svarīgi 

iestrādes procesā, kurā tiek ievēroti visi MK noteikumos noteiktie nosacījumi par iestrādes 

laiku un tehnoloģijām; smilšainā augsne labvēlīgāk uzņem šo mēslojumu, kā arī tas ir veids 

virzībai uz Eiropas savienības zaļo kursu. 

L.Baha jautā, vai lēmuma projekts ir papildināts. D.Putna atbild, ka veikti precizējumi.  

V.Čačs jautā par divām lagūnām. V.Korteļeņins atbild, ka viena ir blakus SIA “Egg 

Energy” biogāzes rūpnīcai un otra būs šī jaunbūve; esošā netiek izmantota.  

V.Čačs jautā, kāda ir apstrādājamās zemes platība uz digestāta apjomu. A.Arājs atbild, 

ka apmēram 700 ha, iestrāde plānota divas reizes gadā, ko nodrošinās ar atbilstošu tehniku.  

L.Baha jautā par publiskās apspriešanas pārskatu, kurā minēts par Iecavas stacijas 

teritorijā dzīvojošo pretenzijas vēstuli – vai no būvniecības ieceres ierosinātāja puses ir bijusi 

komunikācija ar iedzīvotājiem, vai viņi vēstuli ir saņēmuši, jo publiskajā apspriešanā dominēja 

vairākuma viedoklis pret ieceri.  



3 

 

T.Auškāps atbild, ka publiskās apspriedes laikā bija maza aktivitāte, un sūdzība tika 

saņemta pēc apspriedes. V.Korteļeņins papildina, ka par katru sūdzību tiek saņemta informācija 

no Valsts vides dienesta, sadarbībā tiek apzināts smaku cēlonis, kas visbiežāk izrādās zemnieku 

lauksaimniecības zemēm, nevis biogāzes ražotnes. L.Baha precizē, vai SIA “Egg Energy” uztur 

komunikāciju ar šiem iedzīvotājiem. V.Korteļeņins atbild, ka tieši SIA “Egg Energy” vēstuli 

nav saņēmuši, bet bijuši saimniecībās un par to runājuši, iedzīvotāji tikai minēja, ka dienesti 

nepilda savus pienākumus un nesniedz atbildes. A.Arājs papildina, ka iedzīvotāji drīzāk 

pārmetumus velta Valsts vides dienestam, kurš nesniedz atbildes uz iedzīvotāju sūdzībām.  

L.Baha jautā par loģistikas risinājumiem piegādēm, kā tie ietekmēs pašvaldības un 

valsts nozīmes autoceļus, kādi apjomi plānoti piegādēm. V.Korteļeņins atbild, ka to noteiks 

tehniskajos noteikumos, ir divi piebraucamie ceļi; prezentācijā norāda uz ceļiem. A.Arājs 

papildina, ka lagūna tiks uzpildīta ziemas periodā, sezonas laikā ZS “Jaunstrīķeri” to iestrādās 

zemē, noslodze ir neliela; nākotnes risinājums ir vienkāršot izvešanas procesu ar cauruļvadu, jo 

attālums ir neliels, līdz tam digestātu vedīs ar autocisternām.  

L.Baha precizē, ka pašvaldība izdos tehniskos noteikumus ar nosacījumiem. D.Putna 

atbild, ka būvprojekta izstrādāts apliecinājis, ka tiks saņemti tehniskie noteikumi gan no VSIA 

“Latvijas Valsts ceļi”, gan pašvaldības.  

J.Siugalis izsaka atbalstu, bet kā risinās svara ierobežojumus uz Baldones autoceļa. 

M.Štrokš atbild, ka digestāts tiks pārvadāts ziemas periodā. A.Arājs papildina, ka no Baldones 

autoceļa līdz lagūnai pašvaldības ceļa posms ir aptuveni 2 km garš. L.Baha uzsver pašvaldības 

ceļu svarīgumu un aicina saudzēt un atjaunot tos, nosakot no pašvaldības puses tos kā 

prioritārus. 

L.Baha aicina izteikties Iecavas pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes pārstāvi. 

U.Zāģeris izsakās par pirmreizēju iedziļināšanos situācijā, jo padome netika uzrunāta 

sniegt viedokli šajā jautājumā; norāda uz ceļa posma kritisko stāvokli, kas skar AS “Balticovo” 

darbību – stacijas teritorijā, kur pieved graudus - VSIA “Latvijas Valsts ceļi” atbilde ir, ka nav 

naudas.  

L.Baha jautā, vai iedzīvotāji par šo situāciju iesnieguši oficiālu iesniegumu. U.Zāģeris 

atbild, ka tika uzrunāti sociālajos tīklos, pašvaldība izklāstīja vēsturiskos faktus. T.Auškāps 

apsola iedziļināties šī jautājuma risināšanā sadarbībā ar pašvaldību un VSIA “Latvijas Valsts 

ceļi”; preventīvi tiek risināti nākotnes jautājumi par ceļu noslodzi saistībā ar Rail Baltica. 

U.Zāģers atbalsta ieceri un biznesa attīstību, konkrēti iebildumi nav dzirdēti.   

Jautājumu vairāk nav, notiek balsošana. Deputāte L.Baha balso ar roku. 

  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Laine Baha, Arnolds Jātnieks, Jānis Kalniņš, Rihards Melgailis, Inita 

Nagņibeda, Jānis Siugalis, Voldemārs Čačs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 

atbalstīt lēmuma projektu "Par būvniecības ieceri "Slēgtas lagūnas tipa 

digestāta krātuves jaunai būvniecībai nekustamajā īpašumā 

"Lielbirzuļi", Iecavas pag., Bauskas nov."". 

 

 

2.p. 

Par atkritumu dalītas vākšanas un pārstrādes atļauju. 

 

(V.Gabrāns, R.Prokuratovs, V.Čačs, A.Jātnieks, L.Baha) 

 

Ziņo: V.Gabrāns, R.Prokuratovs. 



4 

 

 Sagatavots lēmuma projekts par atkritumu dalītas vākšanas un pārstrādes atļauju. 

Pašvaldībā saņemts SIA “Lielmežotne” iesniegums ar lūgumu izsniegt lēmumu par jaunu 

sadzīves vai ražošanas atkritumu savākšanas, dalītas vākšanas, šķirošanas, sagatavošanas 

pārstrādei un reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtu un infrastruktūras objekta darbībai. 

Pašvaldības lēmums nepieciešams iesniegšanai Valsts vides dienestā atļaujas saņemšanai 

augstāk minēto darbību veikšanai. Darbība notiks esošā ražotnē ar nodomu palielināt saražotās 

biogāzes apjomu, lai to pārstrādātu biometānā. Uzņēmumam piešķirta B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļauja. Uzņēmums plāno ar savu transportu vest pārtikas atkritumus 

savas biogāzes stacijas vajadzībām no Jelgavas un Viļņas pārtikas ražošanas uzņēmumiem. Citi 

sadarbības partneri laika gaitā vēl tiks apzināti. Kopējais ražošanai paredzētais apjoms ir līdz 

16 000 t/gadā. Sagatavots lēmuma projekts atļaut SIA “Lielmežotne” ar autotransportu mucās 

adresē Bioenerģijas ražotne, Mežotnes pagastā, Bauskas novadā zemes vienībā ievest un 

pārstrādāt sekojošu atkritumu daudzumu atbilstoši atkritumu kodiem. Aicina SIA 

“Lielmežotne” pārstāvi informēt par uzņēmuma darbības tehnoloģiju.  

 R.Prokuratovs izskaidro uzņēmuma darbības ciklu – pārtikas atkritumi tiek piegādāti 

šķidrā veidā slēgtā tipa autocisternās, ko ievada fermentācijas procesā; pēc tam digestātu izvada 

uz lauka divas reizes sezonā ar cauruļvadu palīdzību; nākotnē plānota biometāna ražošanas 

stacija; SIA “Lielmežotne” piešķirti Eiropā atzīti sertifikāti, lai masu prezentētu kā “zaļo” un 

biometāna kvalitātei atbilstošu.  

 V.Čačs lūdz izskaidrot lēmuma projektā minētos atkritumu kodus. L.Baha izskaidro: 

atkritumu kods 020501 – piena produktu atkritumi, atkritumu kods 020304 – augļu, dārzeņu un 

graudaugu, eļļu u.c. veidu atkritumi, atkritumu kods 020203 – gaļas, zivju un citu dzīvnieku 

valsts izcelsmes produkti. V.Čačs jautā, vai ar SIA “Bauskas alus” nav vienošanās par 

atkritumu pārstrādi. R.Prokuratovs atbild, ka nav vēl apspriedušies ar SIA “Bauskas alus”.  

 A.Jātnieks jautā, vai kukurūzu turpmāk nepārstrādās biogāzē. R.Prokuratovs atbild, ka 

Eiropas tirgū tai ir noteikts ierobežojošs statuss un tā nav atļauta biometāna realizācijai Eiropā. 

 L.Baha jautā, vai iecere radīs jaunas darba vietas. R.Prokuratovs atbild, ka projekts ir 

sākuma fāzē, darba vietu-operators skaits varētu tikt palielināts, lielākoties process ir 

automatizēts.  

 Jautājumu vairāk nav, notiek balsošana. 

   

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Laine Baha, Arnolds Jātnieks, Jānis Kalniņš, Rihards Melgailis, Inita 

Nagņibeda, Jānis Siugalis, Voldemārs Čačs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 
atbalstīt lēmuma projektu "Par atkritumu dalītas vākšanas un 

pārstrādes atļauju". 

 

 

3.p. 

Par dzīvojamai mājai Mēmeles iela 8, Bauskā funkcionāli nepieciešamā zemesgabala 

pārskatīšanu. 

 

(D.Platonova, L.Baha) 

 

Ziņo: D.Platonova. 

Pašvaldībā saņemts daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Mēmeles iela 8, Bauskā dzīvokļu 

īpašnieku kopības pilnvarotās personas ierosinājums ar lūgumu pārskatīt daudzdzīvokļu 

dzīvojamai mājai Mēmeles iela 8, Bauskā funkcionāli nepieciešamo zemes gabalu. Dzīvojamā 



5 

 

māja sadalīta 7 dzīvokļu īpašumos, kuri reģistrēti zemesgrāmatā. Plāns ir izstrādāts un virzāms 

apstiprināšanai Bauskas novada domē. Lūdz atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu saskaņā ar 

pielikumu. 

L.Baha jautā, vai lēmuma projekta lemjošajā daļā nav norādāms atbildīgais par lēmuma 

izpildes kontroli. D.Platonova precizēs. 

Jautājumu vairāk nav, notiek balsošana.  

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Laine Baha, Arnolds Jātnieks, Jānis Kalniņš, Rihards Melgailis, Inita 

Nagņibeda, Jānis Siugalis, Voldemārs Čačs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 

 

norādīt atbildīgo par lēmuma izpildes kontroli,  

 

akceptēt ar labojumiem lēmuma projektu "Par dzīvojamai mājai 

Mēmeles iela 8, Bauskā funkcionāli nepieciešamā zemesgabala 

pārskatīšanu". 

 

 

4.p. 

Par grozījumiem Bauskas novada Attīstības programmas 2022.–2028. gadam Investīciju 

plānā. 

 

(M.Veinbergs, L.Baha, A.Jātnieks, I.Nagņibeda, V.Čačs, A.Okmanis) 

 

Ziņo: M.Veinbergs. 

Lai nodrošinātu pašvaldības budžeta sasaisti ar plānošanas dokumentiem un varētu 

pretendēt uz ārējā finansējuma piesaisti, ir nepieciešams aktualizēt Attīstības programmas 

2022.-2028. gadam pašreizējās situācijas raksturojumu un Investīciju plānu. Investīciju plāna 9 

punktos veikti papildinājumi ar atsaucēm uz projektiem un summām.  

L.Baha ierosina 41.34. pozīcijā identificēt objektu. M.Veinbergs atbild, ka objekts 

varētu būt Lodiņa ēka, tiks precizēts.  

L.Baha turpina, rosinot jaunajām rīcībām identificēt finansējumu.  

A.Jātnieks norāda, ka pozīcijā uzņēmējdarbības atbalstam ir nesamērīgi maza summa 

stratēģijas izstrādei un ieviešanai. L.Baha lūdz precizēt, par kuru pozīciju ir runa. 

I.Nagņibeda izsakās par 81.1. pozīcijā norādītajiem projektiem, vai par tiem ir diskutēts, 

summa arī samērā niecīga 400 EUR. M.Veinbergs atbild, ka tās varētu būt “mīkstās 

aktivitātes”, kā pieredzes apmaiņas braucieni u.tml. L.Baha aicina precizēt šo pozīciju un sniegt 

skaidrojumu. 

V.Čačs rosina 83.2.1. pozīcijā minēt Vecumnieku un Rundāles pagastu dalību 

līdzdalības projektos.  

 A.Okmanis precizē par I.Nagņibedas norādīto pozīciju – projekts ir atbalstīts un 

finansējums ir Bauskas novada pašvaldības līdzdalības maksājums.  

 L.Baha precizē, ka pozīcija 83.2.1. ir 2024. gadā atbalstītie un īstenotie projekti 1. 

projektu konkursā, kurā tika īstenoti projekti Bauskā, Iecavā un lauku teritorijā. A.Okmanis 

apstiprina, norādot, ka summas varētu tikt precizētas līdz domes sēdei pēc Iepirkumu komisijas 

lēmuma. 

 A.Jātnieks turpina par 20.2. pozīciju par sadarbības sekmēšanu ar uzņēmējiem – rosina 

pievienot punktu par industriālās teritorijas attīstību uzņēmējdarbības attīstībai nākotnē.  



6 

 

 V.Čačs rosina precizēt projektu numerāciju. L.Baha norāda 42. lp. precizēt numerāciju 

un atbild uz A.Jātnieka ieteikumu par tehnisko papildinājumu – tas nebūs iespējams, jo 

Investīciju plāns jau sen ir apstiprināts, to iespējams papildināt tikai redakcionāli.  

 Jautājumu vairāk nav, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Laine Baha, Arnolds Jātnieks, Jānis Kalniņš, Rihards Melgailis, Inita 

Nagņibeda, Jānis Siugalis, Voldemārs Čačs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 

 

41.34. pozīcijā identificēt objektu, 

 

jaunajām rīcībām identificēt finansējumu, 

 

precizēt 81.1. pozīciju, 

 

42. lp. precizēt projektu numerāciju, 

 

akceptēt ar labojumiem lēmuma projektu "Par grozījumiem Bauskas 

novada Attīstības programmas 2022.–2028. gadam Investīciju plānā". 

 

 

 

Sēdi beidz 2024. gada 5. decembrī plkst. 14.02 

 

 

Komitejas priekšsēdētāja vietniece     Laine Baha 

   

          

Sēdes protokolētāja       Ieva Skujeniece 


